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Název bakalářské práce:

Vývoj resuscitačních postupů

Abstrakt:

Bakalářská práce popisuje vývoj resuscitačních postupů v přednemocniční

neodkladné péči. V teoretické části se zabývá anatomií a fyziologií oběhové a dýchací

soustavy. Popisuje náhlou zástavu oběhu a definuje pojem neodkladné

resuscitace. Historie resuscitace je systematicky popsána od starověku aţ po

novověk. Další část je plně věnována resuscitaci v současné době. V závěru teoretické

části jsou popsány resuscitační postupy u vybraných akutních stavů.

Praktická část je vedena formou strukturovaných rozhovorů, s vybranými

respondenty z řad zaměstnanců tří vybraných záchranných sluţeb s různě dlouhou

praxí, s cílem zjistit míru znalosti aktuálních resuscitačních postupů a jejich vyuţívání v

praxi s důrazem na kvalitu práce. Grafické vyhodnocení výsledků šetření nabízí

porovnání sledovaných fenoménů mezi záchrannými sluţbami v České republice.

Klíčová slova:

Resuscitace, náhlá zástava oběhu, vývoj, doporučené postupy Guidelines, defibrilátor,

telefonicky asistovaná resuscitace, záchranná sluţba.

Master´s Thesis title:

The development of resuscitation procedures

Abstract:

This thesis describes the development of the resuscitation procedures in

prehospital emergency care. The theoretical part deals with the anatomy and physiology

of the circulatory and respiratory systems first. It describes the sudden arrest of

circulation and defines the concept of emergency resuscitation. The history of

resuscitation is being systematically documented from ancient to modern times. The

following part is then fully devoted to the resuscitation of current times. At the end of

the theoretical part, the resuscitation procedures in selected acute conditions are being

described.

The practical part is conducted by means of structured interviews with

respondents of the three selected emergency services with varying practices, in order to

determine their level of knowledge of current resuscitation practices and their use in

practice with an emphasis on the quality of work. The graphical evaluation of the results

of the investigation offers a comparison of the observed phenomena between the

emergency services in the Czech republic.

Keywords:

Resuscitation, Sudden arrest of circulation, development, suggested procedures
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vývojem resuscitačních postupů od starověku

po současnost. Aby mohla být dobře pochopena současnost uvedené problematiky, je

velmi přínosné seznámit se s historií. Je dobré si připomenout, ţe základy dnešních

oţivovacích postupů mají prokazatelné kořeny v našich krajích. Náhlá zástava oběhu je

jednou z nejvýznamnějších příčin náhlých úmrtí. Prognóza pacientů s náhlou zástavou

oběhu je vysoce nepříznivá, ale není beznadějná. Správný postup laických zachránců,

vysoce kvalitní a odborná pomoc profesionálních záchranářů na místě události, můţe

naději pacienta na přeţití výrazně zvýšit. Podmínkou však je optimální postup na všech

úrovních záchranného řetězce.

Tato tématika je pro mě, jako budoucí záchranářku, velmi zajímavá a zásadní.

Resuscitace je stěţejním bodem náplně práce zdravotnických pracovníků. Obecně se tedy

předpokládá, ţe kaţdý záchranář by měl postupy neodkladné resuscitace nejenom dobře

znát, ale i umět je aplikovat v praxi. Jedině tak můţe poskytovat kvalitní přednemocniční

péči při záchraně lidských ţivotů. Zajímalo mě tedy, jak bude tento předpoklad naplněn

u řadových zaměstnanců záchranných sluţeb České republiky, u vybraných respondentů

s různou délkou praxe.

Jedním z cílů práce bylo seznámit se s historií neodkladné resuscitace a porovnat

dřívější resuscitační postupy s těmi aktuálními. Dalším cílem bylo provést analýzu

teoretických znalostí na základě strukturovaných rozhovorů se zkušenými zdravotníky

a seznámit se s jejich postojem k zavádění nových postupů do praxe. Zjistit, zda se

při svojí práci řídí aktuálně platnými postupy, a zda jsou na pracovišti pravidelně

proškolováni jak teoreticky, tak praktickým nácvikem. Výsledkem rozhovorového šetření

bylo grafické vyhodnocení sledovaných fenoménů a porovnání odpovědí dotazovaných

respondentů ze tří vybraných záchranných sluţeb České republiky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Oběhová soustava

Oběhový (kardiovaskulární) systém je jedním z ţivotně důleţitých systémů

organismu. Je nezbytný ke správně fungující přeměně látek (metabolismu) ve všech

tkáních a stálosti homeostázy v nejširším slova smyslu. Prostřednictvím krve udrţuje

spojení mezi zevním a vnitřním prostředím, plní poţadavky organismu na dýchání, výţivu,

řízení metabolismu, udrţování tělesné teploty, imunitu a patří mezi základní ţivotní

funkce. Kardiovaskulární systém představují srdce a cévy. [1,2,3]

2.1.1 Anatomie oběhové soustavy

Srdce (cor) je dutý orgán, tvarově podobný kuţelu. Velikost naplněného srdce je

zhruba stejná, jako velikost pěsti člověka, kterému srdce náleţí. Hmotnost srdce

se pohybuje mezi 270 – 320g. Nachází se před páteří ve střední části hrudní dutiny,

mediastinu, těsně za spodní polovinou hrudní kosti nad bránicí. Poloha srdce mezi dvěma

kostěnými strukturami je anatomickým podkladem smysluplnosti nepřímé srdeční masáţe.

Srdce je chráněno vazivovým pouzdrem, nebo -li osrdečníkovým vakem (perikardem)

s malým mnoţstvím tekutiny, která zajišťuje správný skluz při srdečním stahu. Stěnu srdce

tvoří tři vrstvy. Tenká lesklá blána na povrchu – epikard, střední nejmohutnější vrstva

z příčně pruhované svaloviny – myokard a v neposlední řadě endokard (nitroblána

srdeční), který vystýlá srdeční dutiny a významně se podílí na utváření srdečních chlopní.

[2,3,4]

Srdce je úplně rozděleno přepáţkou (septem) na pravou a levou polovinu. Kaţdá

polovina je rozdělena na dvě části, a to síň (atrium) a komoru (ventriculus). Mezi síněmi

a komorami jsou otvory, opatřené cípatými chlopněmi, které zajišťují jednosměrné

proudění krve ze síní do komor, nikoli však opačně. Mezi pravou síní a pravou komorou

se nachází trojcípá chlopeň -valvula tricuspidalis. V levé části srdce je chlopeň dvojcípá,

nebo-li mitralis. Mezi další chlopně v srdci patří chlopně poloměsíčité, které jsou

při odstupu velkých cév (aorta, plicnice) z komor srdečních a zabraňují tím zpětnému toku

krve do komor. [1,2,3,4]
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2.1.2 Fyziologie oběhové soustavy

Srdce je ústředním orgánem kardiovaskulárního systému, udrţující svou činností

oběh krve soustavou krevních cév. Činnost srdce je rytmická. Začíná naplněním síní

a vypuzením krve z komor tzv. systolou – stahem srdce a následným ochabnutím –

diastolou. Při systole síní je svalovina komor ochablá a obsah síní se vyprazdňuje

do komor. Po naplnění komor krví nastává stah, při kterém je krev vytlačována do tepen

a ve stejné době se ochablé síně plní krví. Tento cyklus se opakuje průměrnou frekvencí 70

stahů za minutu. Činnost srdce je pravidelná, avšak na organismu poměrně nezávislá,

jelikoţ podněty pro srdeční stahy vznikají přímo v srdci. Převodní systém srdeční tvoří

speciální svalová vlákna, která se svou stavbou liší od svaloviny srdeční. První podnět

pro srdeční stah vzniká v sinusovém (sinoatriálním) uzlu, který se nachází při ústí horní

duté ţíly, odsud se vzruch šíří svazky několika speciálních vláken, určených k vedení

elektrického impulzu po svalovině síní, aţ do zadní části síňové přepáţky, kde leţí větší

síňokomorový uzel (atrioventrikulární, AV uzel), z něhoţ vychází Hisův svazek, který

se poté dělí na pravé a levé Tawarovo raménko a pokračuje Purkyňovými vlákny

zakončenými v myokardu obou komor. Řízení srdeční činnosti je ovlivněno více faktory

např. nervovými vlivy (prostřednictvím vegetativních nervů), tepelnými vlivy (horečka,

horká lázeň), vlivy vnitřního prostředí (mediátory zprostředkovávající přenos vzruchu,

např. adrenalin, noradrenalin, acetylcholin) a působením farmak. [1,2,3,4,5]

2.2 Dýchací soustava

Dýchací systém je jednou ze základních podmínek k zabezpečení dostatečného

přísunu kyslíku, odvádění nadbytku oxidu uhličitého a zprostředkovává přesun dýchacích


[…]


V nových Guidelines 2015 je jiţ zmínka o zařazení mimotělního oběhu do resuscitačních

doporučení, především u pacientů, kde byla NZO spatřena hned na začátku a resuscitace

zahájena ihned. Toto si myslím, ţe je jeden ze směrů, kam se bude ubírat KPR

v budoucnosti. Zatím ale není v této problematice dostatek studií, aby mohla být zařazena

mezi běţné postupy.

Změny v resuscitačních postupech všichni dotazovaní vnímají jako logické. Je

snaha poskytovat co nejkvalitnější péči. Vlivem nových poznatků a rozvojem techniky se

i v urgentní medicíně otevírají nové moţnosti. Cílem je více zachráněných lidských ţivotů.

Toto je otázka, která se týká kaţdého z nás, bez ohledu na to, na které straně záchranného

řetězce stojí. Dotazovaní ze všech sledovaných ZZS shodně odpovídají, ţe případné změny

nechají na odbornících.

Jednoznačně bylo potvrzeno, ţe pro zaměstnance záchranných sluţeb je nutností

celoţivotní sebevzdělávání, bez ohledu na kraj, ve kterém tuto akutní přednemocniční péči

poskytují. Myslím si, ţe moje bakalářská práce přinesla zajímavý pohled na problematiku

znalosti resuscitačních postupů. Přínosem byla i pro dotazované zaměstnance, kteří během

rozhovorů měli moţnost se zamyslet nad danou problematikou, coţ potvrdili na konci

rozhovorového šetření, jiţ mimo oficiálně poloţené otázky.

Velkým přínosem byla i pro mě, protoţe mi umoţnila seznámit se s historií KPR

a následně porovnat se současností, a získat představu jakým směrem by se mohla tato

část medicíny ubírat v budoucnosti. Odpovědi respondentů pro mě byly mnohdy velmi

inspirativní a zajímavé. Hlavním zjištěním je fakt, ţe i pracovníci s delší praxí u záchranné
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sluţby, kteří se účastní pravidelných školení a nácviků, mají přehled o nejnovějších

resuscitačních postupech. Jedině tak je moţno dodrţet kvalitu práce a nadále ji zvyšovat.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit s vývojem resuscitačních postupů

od historie po současnost. Teprve poznáním minulosti můţeme dobře pochopit současnost

dané problematiky a zamyslet se nad tím, kam bude směřovat v budoucnosti.

Dne 15. října 2015 byly zveřejněny zatím nejnovější doporučení pro resuscitaci ERC

2015. Neodkladná kardiopulmonální resuscitace je jedním ze stěţejních bodů náplně práce

zdravotnických záchranářů a lékařů, vedoucích k záchraně lidského ţivota i lidské

osobnosti. Nejdůleţitějším faktorem ovlivňující úspěšnost resuscitace je její kvalita.

Proto jsem v praktické části provedla průzkum připravenosti a znalostí aktuálních

resuscitačních postupů u vybraných respondentů, zaměstnanců záchranných sluţeb,

u kterých se primárně očekává vysoká odborná znalost dané problematiky. Provedla jsem

porovnání výsledků u tří vybraných záchranných sluţeb České republiky. Výsledkem

šetření bylo zjištění, ţe většina respondentů doporučené postupy zná a v praxi pouţívá.

Převaţuje pozitivní názor. Doporučené postupy záchranáře nesvazují, spíše naopak

omezují riziko chyb. U respondentů, kteří odpověděli, ţe nové postupy neznají

a nedodrţují, bylo zjištěno, ţe je vlastně ve skutečnosti znají a v praxi nejspíš vlivem

pravidelných školení a praktických nácviků většinou běţně pouţívají. To potvrdilo

význam celoţivotního vzdělávání zdravotnických pracovníků. V této problematice přineslo

zajímavější výstup porovnání odpovědí respondentů dle délky praxe, neţ dle krajové

příslušnosti.

Praktická část ukázala výborné znalosti pracovníků záchranných sluţeb a potvrdila

vysokou odbornou připravenost a orientaci v akutní přednemocniční neodkladné péči.

Myslím si, ţe cíl práce, který jsem si stanovila, byl splněn.
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8 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED - Automatizovaný externí defibrilátor

NZO - Náhlá zástava oběhu

PNP - Přednemocniční neodkladná péče

ZZS - Zdravotnická záchranná sluţba

KPR - Kardiopulmonální resuscitace

ECG - Electrocardiography

EKG - Elektrokardiograf

ERC - European Resuscitation Council

Min. - Minuta

PEA - Bezpulzová elektrická aktivita

FK - Fibrilace komor

IKEM - Institut Klinické a Experimentální Medicíny

TI - Tracheální intubace

ETI - Endotracheální intubace

PVC - Polyvynilchlorid

v. - Vena

vv. - Venae

I.v. - Intravenózní

I.o. - Intraoseální

S.C. - Sectio Ceasarea

C - Celsia

cm - Centimetr

mg - Miligram

kg - Kilogram

98

J - Joule

ZOS - Zdravotnické operační středisko

TANR - Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

PČR - Policie České republiky

HZS - Hasičský záchranný sbor

IZS - Integrovaný záchranný systém

ARIP - Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

LF - Lékařská fakulta

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

LZS - Letecká záchranná sluţba

PP - První pomoc

KARIM - Klinika resuscitace, anesteziologie a intenzivní medicíny

ALS - Advanced life support – pokročilá resuscitace

FBMI - Fakulta biomedicínského inţenýrství

ECMO - Extrakorporální membránová oxygenace

PCI - Perkutánní koronární intervence
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