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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Prokůpková
s názvem: Vývoj resuscitačních postupů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. V úvodu své práce uvádíte, že primární zástava oběhu je vzácná. Lze tedy tomuto vašemu sdělení
rozumět tak, že náhlá zástava oběhu na podkladě maligní arytmie, např. při infarktu myokardu, je v
naší zemi vzácná? Případně prosím vysvětlete toto vaše sdělení s odkazem na použité zdroje.

2. V úvodu své práce na straně 15 uvádíte mezi primárními příčinami náhlé zástavy oběhu i dušení,
hypoxii, přičemž hned v následující větě toto sdělení zpochybňujete s tím, že primární zástava oběhu
je vzácná a častěji předchází zhoršení stavu se zhoršeným dýcháním. Prosím, vysvětlete tento rozpor.

3. V teoretické části své práce – ačkoliv poté jedna z otázek na respondenty je tímto směrem
zaměřena - zcela opomíjíte nedávnou minulost vývoje resuscitačních postupů - vývoj přístrojů pro
mechanické provádění kompresí. Znáte nějaké tyto přístroje? Jak se aktuální doporučené postupy
staví k použití těchto přístrojů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Podle mého názoru autorka bohužel v teoretickém úvodu větší část textu věnuje oživovacím postupům z
dávné minulosti a nedávné historii vývoje resuscitace s přesahem do současnosti se věnuje méně. Od
bakalářské práce samozřejmě nelze očekávat, že se do hloubky bude zabývat jednotlivými detaily
farmakoterapie, přesto by alespoň krátká zmínka o vývoji názorů na podání např. atropinu, mesocainu,
bikarbonátu a konečně adrenalinu práci vhodným způsobem doplnila – v tomto světle by pak bylo bývalo
zajímavé vést i hovor s respondenty – i s přihlédnutím k tomu, že část z nich je v praxi již delší dobu a tento
vývoj mohli osobně zažít ve své práci.
Stejně tak je spíše opominut určitý vývoj názorů na mírnou terapeutickou hypotermii, opět věc, která
vzhledem ke své aktuálnosti mohla být v dotaznících více rozebrána.
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